PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA

PJECOR N° 0003154-67.2022.2.00.0814 PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERENTE: JUÍZO DA 12° VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DA COMARCA DA CAPITAL

DECISÃO/OFÍCIO CIRCULAR N.° 070/2022-CGJ

Trata-se de solicitação formulada pelo M.M. Juiz titular da 12a Vara Cível e Empresarial de

Belém, Dr. Álvaro José Norat de Vasconcelos, no sentido de serem comunicadas todas as Unidades com

competência Civel e Comércio e Fazenda Pública da Região Metropolitana de Belém acerca da decretação

de recuperação das empresas TOTAL GROUP LTDA E MUNDOS BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO

LTDA EPP no bojo do processo de n° 0857464-20.2021.8.14.0301, para suspensão de eventuais ações que

tramitem contra a referida Pessoa Jurídica, nos termos do art. 99, V da Lei 11.101/05.

É o Relatório.

Decido.

Remeta-se ofício circular a todas as Unidades que se enquadrem na competência mencionada

no Relatório acima, notificando a decretação de falência das referidas empresas.

Após, arquive-se.

À Secretaria para os devidos fins.

Utilize-se cópia do presente como ofício.

Belém, data registrada no sistema.

Assinado eletionicamente por: ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA - 27/09/2022 10:48:17

https://cotregedoria pje jus br:443/Processo/ConsullaDocumen!o/listView seam?x=22092710481752200000001898015 Númeio do documento

22092710481752200000001898015

Assinado eletronicamente por: TATIANE SARAIVA DA PAIXAO NUNES - 05/10/2022 16:04:16

https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22100516041598200000001934545 Número do

documento: 22100516041598200000001934545

Num. 2013124-Pág. 1

Num. 2052171 - Pág.

https://cotregedoria/
https://corregedoria.pje.jus.br/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22100516041598200000001934545

Desembargadora ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA

Corregedora-Geral de Justiça

Assinado eletronicamente por ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA - 27/09/2022 10:48:17

htq)sJ/corregedoria.pje.;usbn443/Processo/Consult3Documento/lis»View.seam?*=220927l048175220000000189

8015 Número do documento: 22092710481752200000001898015

Assinado eletronicamente por: TATIANE SARAIVA DA PAIXAO NUNES - 05/10/2022 16:04:16 https://corregedoria.pje.

jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22100516041598200000001934545 Número do documento:

22100516041598200000001934545

Num. 2013124 - Pág. 2

Num. 2052171 - Pág.

https://corregedoria.pje/

19/10/2022

Número: 0003154-67.2022.2.00.0814

Classe: PROCESSO ADMINISTRATIVO

 Órgão julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justiça do Pará

 Órgão julgador: Corregedoria Geral da Justiça do Estado do Pará

 Última distribuição : 20/09/2022

 Valor da causa: R$ 0,00

 Assuntos: Fiscalização

 Segredo de justiça? NÃO

 Justiça gratuita? NÃO

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

Tribunal
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Procurador/Terceiro vinculado

Belém - 12ª Vara Cível e Empresarial - TJPa (REQUERENTE)

Corregedoria Geral de Justiça do Pará - TJPA

(REQUERIDO)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

19872
65

20/09/2022 08:50 INFORMAÇÃO INFORMAÇÃO

19872
68

20/09/2022 08:50 0857464-20.2021.8.14.0301 RECUPERAÇÃO
JUDICIAL - OF. CORREGEDORIA

Documento de Comprovação

19872
69

20/09/2022 08:50 0857464-20.2021.8.14.0301 - RECUPERAÇÃO
JUDICIAL - Sentença ID 37264240

Documento de Comprovação

20131
24

27/09/2022 10:48 Decisão Decisão

20273
12

29/09/2022 09:02 RETIFICAÇÃO DE OFÍCIO Documento Diverso

20273
13

29/09/2022 09:02 OFÍCIO RETIFICADOR 00364 2022
08574642020218140301

Documento de Comprovação

20521
58

05/10/2022 15:59 Certidão Certidão

20521
65

05/10/2022 16:02 Certidão Certidão

20521
66

05/10/2022 16:02 E-mail Varas Falência Documento de Comprovação

20521
70

05/10/2022 16:04 OFÍCIO OFÍCIO

20521
71

05/10/2022 16:04 OFÍCIO CIRCULAR 70-2022 OFÍCIO

20538
44

06/10/2022 19:02 Decisão Decisão

EM ANEXO: OF. Nº 00351/2022-3ªUPJCÍVEL DA CAPITAL ,  Belém, 16/09/2022, E, cópia da
sentença proferida nos autos0857464-20.2021.814.0301 – Recuperação Judicial, que
figuram como requerentes TOTAL GROUP LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.863.303/0001-14, e, MUNDOS BRASIL IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
22.339.129/0001-61, para as providências cabíveis dessa Corregedoria .

Num. 1987265 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: PAULO ANDRE MATOS MELO - 20/09/2022 08:49:58
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22092008495828800000001873691
Número do documento: 22092008495828800000001873691

Num. 1987268 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: PAULO ANDRE MATOS MELO - 20/09/2022 08:49:58
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22092008495845700000001873694
Número do documento: 22092008495845700000001873694

Num. 1987268 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: PAULO ANDRE MATOS MELO - 20/09/2022 08:49:58
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22092008495845700000001873694
Número do documento: 22092008495845700000001873694

Num. 1987269 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: PAULO ANDRE MATOS MELO - 20/09/2022 08:49:58
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22092008495873100000001873695
Número do documento: 22092008495873100000001873695

Num. 1987269 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: PAULO ANDRE MATOS MELO - 20/09/2022 08:49:58
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22092008495873100000001873695
Número do documento: 22092008495873100000001873695

Num. 1987269 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: PAULO ANDRE MATOS MELO - 20/09/2022 08:49:58
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22092008495873100000001873695
Número do documento: 22092008495873100000001873695

Num. 1987269 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: PAULO ANDRE MATOS MELO - 20/09/2022 08:49:58
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22092008495873100000001873695
Número do documento: 22092008495873100000001873695

Num. 1987269 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: PAULO ANDRE MATOS MELO - 20/09/2022 08:49:58
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22092008495873100000001873695
Número do documento: 22092008495873100000001873695

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA

PJECOR Nº 0003154-67.2022.2.00.0814

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERENTE: JUÍZO DA 12ª VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DA COMARCA DA
CAPITAL

DECISÃO/OFÍCIO N.º             /2022-CGJ

Trata-se de solicitação formulada pelo M.M. Juiz titular da 12ª Vara Cível e
Empresarial de Belém, Dr. Álvaro José Norat de Vasconcelos, no sentido de serem
comunicadas todas as Unidades com competência Cível e Comércio e Fazenda Pública
da Região Metropolitana de Belém acerca da decretação de falência das empresas
TOTAL GROUP LTDA E MUNDOS BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
EPP no bojo do processo de nº 0857464-20.2021.8.14.0301, para suspensão de
eventuais ações que tramitem contra a referida Pessoa Jurídica, nos termos do art. 99, V
da Lei 11.101/05.

É o Relatório.

Decido.

Remeta-se ofício circular a todas as Unidades que se enquadrem na
competência mencionada no Relatório acima, notificando a decretação de falência
das referidas empresas.

Após, arquive-se.

ÀSecretaria para os devidos fins.

Utilize-se cópia do presente como ofício.

Belém, data registrada no sistema.

Num. 2013124 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA - 27/09/2022 10:48:17
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22092710481752200000001898015
Número do documento: 22092710481752200000001898015

Desembargadora ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA

Corregedora-Geral de Justiça

Num. 2013124 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA - 27/09/2022 10:48:17
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22092710481752200000001898015
Número do documento: 22092710481752200000001898015

RETIFICAÇÃO DO OFÍCIO Nº 351/2002-3ª UPJ CÍVEL DA CAPITAL, NOS TERMOS
DO OFÍCIO Nº 00364/2022-3ª UPJ CÍVEL DA CAPITAL

Num. 2027312 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: PAULO ANDRE MATOS MELO - 29/09/2022 09:02:58
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22092909025860600000001911087
Número do documento: 22092909025860600000001911087

Num. 2027313 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: PAULO ANDRE MATOS MELO - 29/09/2022 09:02:58
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22092909025875300000001911088
Número do documento: 22092909025875300000001911088

Num. 2027313 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: PAULO ANDRE MATOS MELO - 29/09/2022 09:02:58
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22092909025875300000001911088
Número do documento: 22092909025875300000001911088

Num. 2027313 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: PAULO ANDRE MATOS MELO - 29/09/2022 09:02:58
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22092909025875300000001911088
Número do documento: 22092909025875300000001911088

PODER JUDICIÁRIO
Corregedoria Geral da Justiça do Estado do Pará

CERTIDÃO

Certifico, nesta data, que conforme comprovante em anexo, procedi a remessa do Ofício Circular
para as unidades da competência informada. O referido é verdade e dou fé.

2022-10-05 15:57:47.324

Num. 2052158 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: TATIANE SARAIVA DA PAIXAO NUNES - 05/10/2022 15:59:39
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22100515593928000000001934533
Número do documento: 22100515593928000000001934533

PODER JUDICIÁRIO
Corregedoria Geral da Justiça do Estado do Pará

CERTIDÃO

Certifico, nesta data, que conforme comprovante em anexo, procedi a remessa do Ofício Circular
para as unidades da competência informada. O referido é verdade e dou fé

2022-10-05 16:01:07.881

Num. 2052165 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: TATIANE SARAIVA DA PAIXAO NUNES - 05/10/2022 16:02:05
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22100516020409600000001934539
Número do documento: 22100516020409600000001934539

05/10/2022 15:56 Email – DIVISÃO ADMINISTRATIVA DA CORREGEDORIA GERAL – Outlook

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQkAGMwNjg4MTcwLTc0NzUtNGU5NC04MmM2LTBkMWIwMDQ2ODI0ZAAQAKHjcIUVyrlAiLIvB8r… 1/1

Ofício Circular 70/2022 - CGJ

DIVISÃO ADMINISTRATIVA DA CORREGEDORIA GERAL <divadm.corregedoria@tjpa.jus.br>
Qua, 05/10/2022 15:55

Para: Mosqueiro - Vara Cível e Criminal <1mosqueiro@tjpa.jus.br>;Santa Izabel do Pará - 2ª Vara Cível e
Empresarial <2civelsantaizabel@tjpa.jus.br>;2ª Vara Cível e Empresarial de Castanhal
<2civelcastanhal@tjpa.jus.br>;Belém - 12ª Vara Cível e Empresarial <12civelbelem@tjpa.jus.br>;Belém -
13ª Vara Cível e Empresarial <13civelbelem@tjpa.jus.br>;Marituba - 2ª Vara Cível e Empresarial
<2civelmarituba@tjpa.jus.br>;Benevides - 2ª Vara Cível e Empresarial
<2civelbenevides@tjpa.jus.br>;Ananindeua - 2ª Vara Cível e Empresarial
<2civelananindeua@tjpa.jus.br>;Ananindeua - 3ª Vara Cível e Empresarial
<3civelananindeua@tjpa.jus.br>;Ananindeua - 1ª Vara Civel e Empresarial
<1civelananindeua@tjpa.jus.br>

1 anexos (27 KB)
OFÍCIO CIRCULAR 70-2022.pdf;

Exmo(a). Juiz(a) de Direito Dr(a).

Informo que foi proferida DECISÃO por este Órgão Correcional, referente ao PjeCor
Nº 0003154-67.2022.2.00.0814, onde determinou a expedição de Ofício Circular, o
qual segue em anexo ao presente,

Respeitosamente,

DIVISÃO ADMINISTRATIVA DA CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIÇA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

COMPLEXO ARQUITETÔNICO SEDE – ANEXO 1
AV. ALMIRANTE BARROSO, 3089 - BAIRRO SOUZA BELÉM-PARÁ CEP: 66.013-710

Telefone: (91)3205-3526 (Recepção/Protocolo)
E-mail: divadm.corregedoria@tjpa.jus.br

Num. 2052166 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: TATIANE SARAIVA DA PAIXAO NUNES - 05/10/2022 16:02:14
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22100516020600800000001934540
Número do documento: 22100516020600800000001934540

Ofício Circular 70/2022-CGJ

Num. 2052170 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: TATIANE SARAIVA DA PAIXAO NUNES - 05/10/2022 16:04:15
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22100516041574600000001934544
Número do documento: 22100516041574600000001934544

Assinado eletronicamente por: ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA - 27/09/2022 10:48:17

https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22092710481752200000001898015

Número do documento: 22092710481752200000001898015

Num. 2013124 - Pág. 1

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA

PJECOR Nº 0003154-67.2022.2.00.0814

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERENTE: JUÍZO DA 12ª VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DA COMARCA DA

CAPITAL

DECISÃO/OFÍCIO CIRCULAR N.º 070/2022-CGJ

Trata-se de solicitação formulada pelo M.M. Juiz titular da 12ª Vara Cível e

Empresarial de Belém, Dr. Álvaro José Norat de Vasconcelos, no sentido de serem

comunicadas todas as Unidades com competência Cível e Comércio e Fazenda Pública

da Região Metropolitana de Belém acerca da decretação de falência das empresas

TOTAL GROUP LTDA E MUNDOS BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

EPP no bojo do processo de nº 0857464-20.2021.8.14.0301, para suspensão de

eventuais ações que tramitem contra a referida Pessoa Jurídica, nos termos do art. 99, V

da Lei 11.101/05.

É o Relatório.

Decido.

Remeta-se ofício circular a todas as Unidades que se enquadrem na

competência mencionada no Relatório acima, notificando a decretação de  falência

das referidas empresas.

Após, arquive-se.

ÀSecretaria para os devidos fins.

Utilize-se cópia do presente como ofício.

Belém, data registrada no sistema.

Num. 2052171 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: TATIANE SARAIVA DA PAIXAO NUNES - 05/10/2022 16:04:16
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22100516041598200000001934545
Número do documento: 22100516041598200000001934545

Assinado eletronicamente por: ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA - 27/09/2022 10:48:17

https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22092710481752200000001898015

Número do documento: 22092710481752200000001898015

Num. 2013124 - Pág. 2

Desembargadora ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA

Corregedora-Geral de Justiça

Num. 2052171 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: TATIANE SARAIVA DA PAIXAO NUNES - 05/10/2022 16:04:16
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22100516041598200000001934545
Número do documento: 22100516041598200000001934545

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA

PJECOR Nº 0003154-67.2022.2.00.0814

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERENTE: JUÍZO DA 12ª VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DA COMARCA DA
CAPITAL

DECISÃO/OFÍCIO N.º             /2022-CGJ

Considerando os termos do expediente constante no ID Nº 2027313,
RETIFIQUE-SE o termo "falência" para "recuperação", no Ofício Circular
expedido, conforme transcrito no Ofício nº 00364/2022- 3ªUPJ CÍVEL DA CAPITAL.

Após, arquive-se.

ÀSecretaria para os devidos fins.

Utilize-se cópia do presente como ofício.

Belém, data registrada no sistema.

Desembargadora ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA

Corregedora-Geral de Justiça

Num. 2053844 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA - 06/10/2022 19:02:28
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22100619022834600000001936179
Número do documento: 22100619022834600000001936179

Num. 2053844 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA - 06/10/2022 19:02:28
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22100619022834600000001936179
Número do documento: 22100619022834600000001936179

	Cabeçalho
	Índice
	INFORMAÇÃO | NUM: 1987265 | 20/09/2022 08:45
	Documento de Comprovação | NUM: 1987268 | 20/09/2022 08:45
	Documento de Comprovação | NUM: 1987269 | 20/09/2022 08:45
	Decisão | NUM: 2013124 | 26/09/2022 15:08
	Documento Diverso | NUM: 2027312 | 29/09/2022 08:59
	Documento de Comprovação | NUM: 2027313 | 29/09/2022 08:59
	Certidão | NUM: 2052158 | 05/10/2022 15:57
	Certidão | NUM: 2052165 | 05/10/2022 16:01
	Documento de Comprovação | NUM: 2052166 | 05/10/2022 16:01
	OFÍCIO | NUM: 2052170 | 05/10/2022 16:03
	OFÍCIO | NUM: 2052171 | 05/10/2022 16:03
	Decisão | NUM: 2053844 | 06/10/2022 08:37